
V  aktuálním IT Kompasu jsme pro Vás připravili:

Vybrané aktuality ze světa IT
Tipy – Triky
Soutěž
Vtip pro dobrou náladu

169. číslo

Vybíráme zajímavé aktuality:

Nejčastější kybernetické hrozby na letních festivalech
Letní festivaly se vyznačují několika znaky, které mohou hrát (nejen) kyberútočníkům do karet.
Obecně je při těchto událostech na jednom místě opravdu velké množství lidí, hlavním cílem jejich
návštěvy je zábava a fanoušci mají dnes prakticky neustále v ruce svůj chytrý mobilní
telefon. Více...

Hrozba zero-click exploitů roste
Kybernetické útoky prostřednictvím zero-click exploitů nejsou ničím novým. Co však je novým
trendem, je to, že cílem se stávají už i běžní uživatelé. Více...

Více aktualit naleznete na www.AntiviroveCentrum.cz  nebo na Facebooku .

https://www.amenit.cz/r/?id=247326898177464
https://www.amenit.cz/r/?id=234610089439538
https://www.amenit.cz/r/?id=224542052429834
https://www.amenit.cz/r/?id=170775117531042


Tipy a triky

Vyznáte se v noční obloze?

Představte si vlahý pozdní letní večer, sedíte před chatou, na obloze se začínají objevovat první
hvězdy a Vy se kocháte pohledem do hlubin vesmíru. A snad každého pak napadne, jak se asi
jmenuje ta hvězdička? A tamta a tamta a do jakého souhvězdí asi patří? A vlastně, je to vůbec
hvězda, není to náhodou třeba Mars nebo Jupiter? Kdo se vyzná, ten ví. Jenže ani amatérský
astronom neví všechno, natož pak normální člověk, který se o podobné věci nezajímá. Přesto jsou
odpovědi na všechny podobné otázky vcelku jednoduchá záležitost. Řešením je pořídit
si do telefonu aplikaci, která zná na obloze každou hvězdičku...

V aplikačních obchodech pro Android i iPhone najdete hned několik aplikací, které Vám pomohou.
Namátkou jmenujme například SkyView, Night Sky nebo Stellarium Mobile (odkazy do obchodů
níže). A samozřejmě jsou k dispozici jak placené, tak i neplacené verze těchto aplikací.

Aplikace fungují na principu rozšířené reality (AU - Augmented Reality). Po spuštění aplikace stačí
namířit telefon na objekt, o kterém se chcete něco dozvědět a na displeji pak jen přečíst název.
Po ťuknutí na objekt se zobrazí detailní informace. K dispozici je také vyhledávání objektů, takže
můžete zjistit, kde se nachází Měsíc, planety sluneční soustavy, nebo mezinárodní vesmírná
stanice či další satelity.

Odkazy do obchodu:
SkyView Lite pro Android
Night Sky pro iPhone
Stellarium Mobile pro Android
Sky Map pro iPhone

https://www.amenit.cz/r/?id=233567625874131
https://www.amenit.cz/r/?id=60231943915410
https://www.amenit.cz/r/?id=43048663002677
https://www.amenit.cz/r/?id=280215821501229


Zajímáte se o názvy rostlin, které ještě neznáte?

I druhý tip zaměříme na poznávání, tentokrát ale nebudeme hlavu zaklánět k obloze a namíříme
ji opačným směrem, budeme se dívat k našim nohám. Tam se nachází svět rostlin, o kterých
se třeba také budete chtít něco dozvědět. Použijeme k tomu například aplikaci PlantNet, která
je k dispozici jak pro zařízení s Androidem, tak i pro zařízení iPhone .

Aplikace pro oba systémy funguje trošku odlišně, nicméně v principu je založena na rozpoznání
vizuální podobnosti objektu na fotografii. Na jejím vývoji pracují vědci z francouzských
výzkumných organizací (Cirad, INRA, Inria a IRD), ze sítě Tela Botanica, a to díky finanční
podpoře nadace Agropolis. Pokud se obrázek rostlinky nepodaří identifikovat v rámci údajů tohoto
projektu, zkusí ji aplikace najít v projektu World Flora. Aplikace také v případě neúspěšné
identifikace umožní obrázek nasdílet s ostatními uživateli, kteří Vám s identifikací mohou pomoci.

https://www.amenit.cz/r/?id=147802993397526
https://www.amenit.cz/r/?id=189732842955077


Soutěž



Vyhodnocení minulé soutěže:

Na otázku z minulého vydání elektronického magazínu IT Kompas odpověděla správně
a ze správných odpovědí byla vylosována paní/slečna  V. Ž., které tímto gratulujeme k výhře
softwaru Sticky Password Premium pro 1 uživatele na rok zdarma.

Otázka zněla:

Co znamená v IT anglická zkratka "IOPS"?

Správná odpověď měla být:

IOPS je anglická zkratka pro "input/output operations per second”, jež udává kolik vstupních
a výstupních požadavků je dané zařízení schopno za sekundu zpracovat. IOPS se měří například
u SSD disků nebo u komplexnějších datových úložišť.

Více informací naleznete zde .

Nová otázka:

Co znamená v internetové komunikaci zkratka "XOXO"?

Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který od nás získá AVG Internet Security pro 1 PC
na rok zdarma.

Odpovědi pište do 20. 8. 2023 na e-mail amenit@amenit.cz .

Správnou odpověď a výherce uveřejníme v příštím čísle. Pokud se chcete co nejdříve dozvědět,
zda jste vyhráli, staňte se našimi přáteli na Facebooku. Tam se informace o výherci objeví jako
první.

Vtip pro dobrou náladu

Z deníku Microsoftu:

Zákazník: "Mám nainstalovaný Windows Vista."
Hotline: "OK."

Zákazník: "Počítač mi nefunguje."
Hotline: "Ano, to jste už říkal…"

Vydání IT Kompasu od 1. čísla naleznete zde.

https://www.amenit.cz/r/?id=70337125207909
https://www.amenit.cz/r/?id=252552753856365
https://www.amenit.cz/r/?id=211343856465485
mailto:amenit@amenit.cz
https://www.amenit.cz/r/?id=78770698345207
https://www.amenit.cz/r/?id=133024708903911



